
普通班招生人数学校招生
总人数

学校名称 国际课程
班人数

南京外国语学校

南京外国语学校仙林分校

南师大附属中学

南师大附属中学江宁分校

金陵中学

金陵中学河西分校

第一中学中山南路校区

第一中学江北校区

南京民办实验学校

（一中实验学校)

中华中学兴隆大街校区

中华中学雨花校区

第九中学

第十三中学台城校区

第十三中学红山新城校区

第二十九中学

南航大附属高级中学

第五高级中学

740

330

980

400

900

410

500

550

360

530

460

750

600

300

750

600

600

合计

560

240

920

280

780

290

450

550

360

500

460

750

500

300

750

600

600

普通生

410

240

374

212

330

230

142

258

350

198

217

316

204

150

334

271

274

指标生

374

331

143

259

199

218

317

204

150

335

272

275

180

90

60

120

120

120

50

30

100
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梅雨季闷热潮湿，尘螨浓度飙升

“尘螨喜欢高温多湿的环境，像江
南地区的梅雨季，尘螨会大量繁殖，
一旦出梅之后，尘螨在空气中的浓
度是非常高的，如果本身对尘螨过
敏的患者，家居环境没有很好整顿，
很可能就会引发包括鼻炎、哮喘等
过敏症状。”江苏省人民医院（南京医
科大学第一附属医院）耳鼻喉科主任
程雷告诉扬子晚报/紫牛新闻记者，
以往冬季干燥寒冷，尘螨过敏在冬季
较为低发，但随着暖气等取暖设备的
普遍使用，现在尘螨过敏几乎一年到
头都会发生，夏季也是传统的尘螨过
敏高发季节。

尘螨同时也是很难完全避免接触
的过敏原，但尘螨过敏患者还是一定
要做好家居和个人的卫生工作。

程雷建议，尘螨以人和宠物等掉
落的皮屑为食，所以家中的床单、被
套、枕套等要勤洗勤换，如果确定对尘
螨过敏，一般要求每周至少要清洗一
次。居家环境湿度不要过高，被褥、床
垫、沙发垫等经常要晒晒太阳，空调过
滤网也要勤洗，多管齐下减少家居环
境中尘螨的浓度。

程雷同时表示，“网红”的除螨仪
可以使用，但需要注意其性能和灭螨
的种类。

同一气道同一疾病，过敏患
者还要防哮喘

近30年间，过敏性疾病的发生率
至少增加了3倍，目前全球总患病率已
达22%。临床研究显示：多达38%的
过敏性鼻炎患者合并有哮喘，而哮喘
患者中具有鼻部症状者高达85%。由
于上下气道解剖关系的连续性和病理
生理的相关性，过敏性鼻炎和哮喘又
称为“同一气道，同一疾病”。

江苏省人民医院呼吸与危重症医
学科副主任姚欣主任医师告诉扬子晚
报/紫牛新闻记者，哮喘的发作是内因、
外因共同作用的结果，对过敏性哮喘
患者来说，最重要的预防和治疗手段
都是尽量远离过敏原，生活中会诱发
过敏性哮喘发作的过敏原有很多，包
括尘螨、花粉、树粉、动物皮屑等，可以
使用一些药物来控制症状。哮喘患者
日常也要注意带好哮喘急救药物，以
免发生危险。

烈烈阳光，也会成为盛夏过敏原

除了空气中飘着的尘螨、花粉，吃
进嘴里的鱼虾、水果等大众印象中熟
悉的过敏原之外，还有一些过敏原可
能是大家也意想不到的。比如夏天踏
进空调房，忽然就喷嚏阵阵、清水鼻涕

直流，有可能就是对冷空气过敏了；大
夏天的烈烈阳光，也会成为过敏原。

“今天在义诊现场，就有几位患者
裹得严严实实地来问诊，大热天里戴
着太阳帽，手臂上裹着袖套，连口罩外
还得再加一层面罩，一点阳光都不敢
碰，非常痛苦。”江苏省人民医院皮肤
科骆丹主任医师告诉记者，这些患者
就是对阳光过敏了。

骆丹主任医师表示，日光性皮炎
并不是晒伤了。大太阳底下呆久了，
绝大多数人都会出现红肿、脱皮等“晒
伤”了的症状，这是光照强度过强导致
的。而日光性皮炎患者，则是对阳光
中的紫外线过敏，皮损一般局限在暴
露部位，如在面、颈、前臂伸侧、手背等
露出部位出现红斑、水肿，严重的还可
以有水疱和糜烂。日光性皮炎患者平
时最需要注意的是减少日光照射，出
门一定要搽防晒霜，做好防护措施。
在饮食上，苋菜等感光性较强的蔬菜
也要避免食用。

南外740人，南师附中980人，金中
900人，一中1050人，中华990人……6
月11日，《2022南京市中考指南》新鲜
出炉。今年南京市热门高中招生计划有
什么变化？对于考生有哪些利好消息
呢？扬子晚报记者进行了梳理。

今年，南京普高招生计划共计
37826人，部分热点高中招生计划见右
表。

对比《2021年南京市中考指南》，记
者发现，去年南京市中考招生数为
54731人，今年的中考招生数为62712
人，总人数增加了7981人。不过，南京
各大顶级热门高中今年的招生计划都
有所增加，例如南外今年招生总人数为
740人，增加了100人，普通班招生人数
从去年的460人增加到今年的560人；
南师附中招生人数为 980人，去年是
830人，比去年增加了150人；金陵中学
今年招生900人，比去年增加80人；南
京一中两大校区今年招生总人数为
1050人，比去年增加了210人；中华中
学今年两大校区招生总人数为990人，
比去年增加了230人。

记者发现，南京一中是今年招生计
划唯一突破1000人的学校。南京一中
校长朱焱表示，今年的招生政策对于考
生来说还是有一些利好消息的。首先，

虽然今年参加中考的人数总盘子增加
了，但是南京直属上游学校扩招的名额
也比较多，今年光南京一中的招生计划
就增加了210人，直属上游学校的扩招
名额加起来将近千人，考生有更多的机
会录取名校，享受优质教育资源；其次，
学科特长生、数理人才贯通培养实验项
目等优化了学生选择的路径，这也是南
京教育积极践行和回应国家人才培养
的战略需求，在基础人才培养方面做出
的积极探索。

在《2022年南京市中考指南》上，记
者看到南京市第十三中学红山新城校
区今年也开始招生，新校区将招收300
人。不少家长比较关心：新校区今年能
启用吗？新校区和主校区是怎样一个办
学模式呢？南京十三中校务委员宋军表
示，目前红山新城校区还没完全建好，
因此，新校区的第一批学生今年将在台
城校区就读，等到2023年新校区全部
建好再迁入新校区。“虽然新校区招生
计划是300人，但是今年十三中招生计
划总人数只比去年增加了100人，因
此，师资力量是没有问题的。未来，红山
新城校区与台城校区将进行一体化办
学，统一安排教师团队，统一组织教研
教学、文化活动、考试等等。”

扬子晚报/紫牛新闻记者 王颖

过敏多在春秋季发生？别大意，盛夏也是过敏季！

梅雨将至，过敏原尘螨浓度飙升
2022年世界过敏周为6月5日－11日，今年的主题是“更好

的呼吸：哮喘与过敏性疾病的关联”。记者了解到，江苏省人民医
院在原过敏门诊的基础上，开设了过敏诊疗中心，于6月1日正式

开诊。6月11日上午，过敏诊疗中心集结了该院多个过敏疾病相关学科的专
家，举办了“世界过敏周”大型公益义诊活动。很多人觉得过敏多在春秋季节
发生，其实并非如此，夏季也有不少高发的过敏性疾病，尤其是即将到来的梅
雨季节，更将成为尘螨繁殖的高峰季节，对尘螨过敏的患者，尤其要当心。

通讯员 万文锦 吕倩 扬子晚报/紫牛新闻记者 杨彦

今年南京中招：上热门高中机会几何？

过敏原真的查不尽吗？
很多人都听说过稀奇古怪的各

种过敏原，也有人觉得过敏原千千
万，查了也白查，这种想法其实是不
对的。

程雷主任医师表示，常见的过
敏原种类并不多，以霉菌为例，环境
中会致敏的霉菌，最常见的有3-4
中，再加上尘螨、蟑螂、宠物皮屑、花
粉、树粉等，环境中的常见过敏原可
以列上8-12种，食物中还有牛奶、
鸡蛋、大豆、花生、坚果、鱼虾蟹等七
八种，临床上查个十几二十个种类，
已经可以涵盖95%甚至99%的过
敏原种类。知道对什么过敏，预防才
能有的放矢。

过敏性疾病的药物治疗主要包
括局部糖皮质激素、抗组胺药、抗白
三烯药等一线用药以及中西医结合
治疗。过敏原免疫治疗是过敏性疾
病的对因治疗方法。过敏原特异性
免疫治疗是在诊断为IgE介导疾病
的过敏患者中使用逐步递增剂量的
过敏原疫苗来诱导免疫耐受的一种
规范化程序，已被定位为唯一可以
改变过敏性疾病自然病程的治疗方
法，目前过敏原免疫治疗有皮下免
疫治疗和舌下免疫治疗两种方法。
目前生物靶向治疗药物已经在临床
上应用，在过敏原回避和常规药物
治疗效果不佳时，临床可使用生物
靶向治疗药物治疗。

★科技生/学科生/数理生/体育生/艺术生未列入上表


